

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零二四年第三季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則第 13.09(2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（「董事會」）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2024 年 9 月 30 日止之第三季度業績。

重要內容提示

1. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

2. 本公司董事長吳柏志先生、總經理張建闊先生、總會計師及會計機構負責人程中義先生保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

3. 第三季度財務報表是否經審計

是 否

§1 主要財務數據

1.1 主要會計資料和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期 比上年同 期增減變 動幅度(%)	年初至報告 期末	年初至報告期 末比上年同期 增減變動幅度 (%)
營業收入	18,063,296	-3.5	54,884,740	-1.7
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	224,419	90.7	676,226	52.4
歸屬於上市公司股東的	166,807	119.2	417,988	15.7

扣除非經常性損益的淨利潤				
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	-1,634,587	-232.4
基本每股收益（元/股）	0.012	100	0.036	56.5
稀釋每股收益（元/股）	0.012	100	0.036	56.5
加權平均淨資產收益率（%）	2.54	增加 1.09 個百分點	8.09	增加 2.29 個百分點
	本報告期末	上年度末		本報告期末比上年度末增減變動幅度（%）
總資產	75,725,342	75,162,974		0.7
歸屬於上市公司股東的所有者權益	9,022,890	8,023,202		12.5

注：「本報告期」指本季度初至本季度末 3 個月期間，下同。

1.2 非經常性損益項目和金額

項目	本報告期金額 人民幣千元	年初至報告期末金額 人民幣千元	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	26,561	89,442	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	7,920	19,090	
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	22,178	123,971	
債務重組損益	8,349	20,757	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	8,356	78,349	
減：所得稅影響額	15,752	73,371	
合計	57,612	258,238	

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

1.3 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例（%）	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤（本報告期）	90.7	主要是優化市場結構毛利水平改

		善所致
歸屬於上市公司股東的淨利潤（年初至報告期末）	52.4	主要是優化市場結構毛利水平改善，以及收回仲裁款轉回減值所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（本報告期）	119.2	主要是優化市場結構毛利水平改善所致
經營活動產生的現金流量淨額（年初至報告期末）	-232.4	主要是加大供應商、分包商付款所致
基本每股收益（元/股）（本報告期）	100	主要是優化市場結構毛利水平改善所致
基本每股收益（元/股）（年初至報告期末）	56.5	主要是優化市場結構毛利水平改善，以及收回仲裁款轉回減值所致
稀釋每股收益（元/股）（本報告期）	100	主要是優化市場結構毛利水平改善所致
稀釋每股收益（元/股）（年初至報告期末）	56.5	主要是優化市場結構毛利水平改善，以及收回仲裁款轉回減值所致

§2 股東信息

2.1 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	104,797	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國石油化工集團有限公司 ¹	國有法人	10,727,896,364	56.52	0	無	0
香港中央結算（代理人）有限公司 ²	境外法人	5,397,195,694	28.44	0	無	0
中國中信有限公司	國有法人	325,469,800	1.71	0	無	0
香港中央結算有限公司 ³	其他	118,676,037	0.63	0	無	0
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	其他	72,796,500	0.38	0	無	0
安徽陽光信通電子科技有限公司	境內非國有法人	53,476,000	0.28	0	無	0

上海同能投資控股有限公司	境內非國有法人	39,423,000	0.21	0	無	0
李楓	境內自然人	30,214,000	0.16	0	無	0
何龍	境內自然人	26,000,000	0.14	0	無	0
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	其他	16,912,349	0.09	0	無	0
前 10 名無限售條件股東持股情況						
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量				
		股份種類	數量			
中國石油化工集團有限公司	10,727,896,364	人民幣普通股	10,727,896,364			
香港中央結算(代理人)有限公司	5,397,195,694	境外上市外資股	5,397,195,694			
中國中信有限公司	325,469,800	人民幣普通股	325,469,800			
香港中央結算有限公司	118,676,037	人民幣普通股	118,676,037			
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	72,796,500	人民幣普通股	72,796,500			
安徽陽光信通電子科技有限公司	53,476,000	人民幣普通股	53,476,000			
上海同能投資控股有限公司	39,423,000	人民幣普通股	39,423,000			
李楓	30,214,000	人民幣普通股	30,214,000			
何龍	26,000,000	人民幣普通股	26,000,000			
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	16,912,349	人民幣普通股	16,912,349			
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人。					
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	無。					

注：1. 中國石油化工集團有限公司（“中國石化集團公司”）除直接持有本公司 10,727,896,364 股 A 股股份外，還通過全資附屬公司中國石化盛駿國際投資有限公司持有本公司 2,595,786,987 股 H 股股份。因此，中國石化集團公司直接和間接持有本公司 13,323,683,351 股股份，占本公司總股份的 70.2%；

2. 香港中央結算(代理人)有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司 H 股股票；

3. 香港中央結算有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，作為名義持有人持有香港聯交所投資者投資的上海證券交易所本公司 A 股股票。

持股 5% 以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

單位：股

持股 5%以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況								
股東名稱(全稱)	期初普通帳戶、信用帳戶持股		期初轉融通出借股份且尚未歸還		期末普通帳戶、信用帳戶持股		期末轉融通出借股份且尚未歸還	
	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	22,782,700	0.12	6,604,300	0.03	72,796,500	0.38	0	0

前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

單位：股

前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化情況					
股東名稱(全稱)	本報告期新增/退出	期末轉融通出借股份且尚未歸還數量		期末股東普通帳戶、信用帳戶持股以及轉融通出借尚未歸還的股份數量	
		數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	退出	0	0	72,796,500	0.38

§3 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

2024 年前三季度，本公司大力提升工程技術服務能力，加強與油公司合作共贏，市場開發穩步推進，累計新簽合同額人民幣 750.7 億元，同比增長 6.2%，其中，中國石化集團公司市場新簽合同額人民幣 398.5 億元，同比下降 8.8%；國內外部

市場新簽合同額人民幣 190.0 億元，同比增長 46.7%；海外市場新簽合同額人民幣 162.2 億元，同比增長 15.5%。

2024 年前三季度，本公司合併營業收入為人民幣 548.8 億元，同比下降 1.7%；歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣 6.8 億元，同比增長 52.4%。

本公司自 2024 年 8 月 21 日至 2024 年 9 月 12 日期間回購 H 股股份合計 4,928,000 股，占本公司已發行股份總數的 0.03%。該等股份已於 2024 年 9 月 19 日註銷。本次註銷後，本公司已發行股份總數由 18,984,340,033 股減至 18,979,412,033 股，其中 A 股 13,569,378,551 股，H 股 5,410,033,482 股。

§4 季度財務報表

4.1 審計意見類型

適用 不適用

4.2 財務報表

合併資產負債表

2024 年 9 月 30 日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流動資產：		
貨幣資金	3,650,249	2,816,116
應收賬款	9,189,533	10,602,242
應收款項融資	954,398	2,735,081
預付款項	675,560	511,443
其他應收款	2,785,721	2,760,141
其中：應收利息		
應收股利		433
存貨	3,025,602	1,204,295
合同資產	20,808,476	16,203,248
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	2,715,720	2,492,849
流動資產合計	43,805,259	39,325,415
非流動資產：		
長期股權投資	484,865	553,496
其他權益工具投資	135,705	135,763
固定資產	23,020,872	24,870,821
在建工程	419,748	695,614
使用權資產	723,027	799,633

無形資產	303,255	442,778
商譽		
長期待攤費用	6,458,427	7,938,767
遞延所得稅資產	374,184	400,687
其他非流動資產		
非流動資產合計	31,920,083	35,837,559
資產總計	75,725,342	75,162,974
流動負債：		
短期借款	25,300,000	19,907,435
應付票據	6,604,653	8,821,760
應付帳款	24,809,150	26,373,928
預收款項		
合同負債	4,175,239	5,361,274
應付職工薪酬	815,464	863,071
應交稅費	712,298	1,000,904
其他應付款	3,146,443	3,362,683
其中：應付利息	15,390	20,006
應付股利		
一年內到期的非流動負債	427,026	436,121
其他流動負債		
流動負債合計	65,990,273	66,127,176
非流動負債：		
長期借款		318,722
租賃負債	391,490	317,120
長期應付款	102,726	58,829
長期應付職工薪酬		
預計負債	99,467	212,709
遞延收益	31,657	18,189
遞延所得稅負債	86,839	87,027
其他非流動負債		
非流動負債合計	712,179	1,012,596
負債合計	66,702,452	67,139,772
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	18,979,412	18,984,340
資本公積	11,720,452	11,717,773
其他綜合收益	-29,044	22,618
專項儲備	691,580	313,849
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-22,539,893	-23,215,761
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	9,022,890	8,023,202
少數股東權益		

所有者權益（或股東權益）合計	9,022,890	9,023,202
負債和所有者權益（或股東權益）總計	75,725,342	75,162,974

公司負責人：吳柏志 總經理：張建闊 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：程中義

合併利潤表

2024年1—9月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年前三季度（1-9月）	2023年前三季度（1-9月）
一、營業總收入	54,884,740	55,842,976
其中：營業收入	54,884,740	55,842,976
二、營業總成本	54,212,307	55,370,913
其中：營業成本	50,535,658	51,917,121
稅金及附加	221,612	174,175
銷售費用	51,715	46,955
管理費用	1,464,420	1,482,580
研發費用	1,327,134	1,121,565
財務費用	611,768	628,517
其中：利息費用	546,595	589,484
利息收入	44,459	17,127
加：其他收益	36,228	13,055
投資收益（損失以“—”號填列）	8,570	22,542
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-12,187	5,067
以攤余成本計量的金融資產終止確認收益	20,757	18,495
信用減值損失（損失以“—”號填列）	200,911	163,704
資產減值損失（損失以“—”號填列）	99,975	-13,452
資產處置收益（損失以“—”號填列）	59,980	16,622
三、營業利潤（虧損以“—”號填列）	1,078,097	674,534
加：營業外收入	79,017	115,244
減：營業外支出	-28,794	79,650
四、利潤總額（虧損總額以“—”號填列）	1,185,908	710,128
減：所得稅費用	509,682	266,523
五、淨利潤（淨虧損以“—”號填列）	676,226	443,605

(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	676,226	443,605
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	676,226	443,605
2. 少數股東損益(淨虧損以“-”號填列)		
六、其他綜合收益的稅後淨額	-52,020	
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-52,020	
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益		
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	-52,020	
(1) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	-52,020	
(2) 其他債權投資公允價值變動		
(3) 金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	624,206	443,605
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	624,206	443,605
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.036	0.023
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.036	0.023

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 元。

公司負責人：吳柏志 總經理：張建闊 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：程中義

合併現金流量表

2024 年 1—9 月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、經營活動產生的現金流量：		

銷售商品、提供勞務收到的現金	47,135,825	42,981,901
收到的稅費返還	24,181	179,957
收到其他與經營活動有關的現金	10,492,623	6,410,188
經營活動現金流入小計	57,652,629	49,572,046
購買商品、接受勞務支付的現金	37,321,697	31,263,604
支付給職工及為職工支付的現金	10,126,258	11,206,829
支付的各項稅費	1,365,356	1,211,448
支付其他與經營活動有關的現金	10,473,905	4,655,564
經營活動現金流出小計	59,287,216	48,337,445
經營活動產生的現金流量淨額	-1,634,587	1,234,601
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	4,858	5,075
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	22,111	26,138
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		11,983
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計	26,969	43,196
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,697,028	2,606,658
投資支付的現金		0
支付其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流出小計	1,697,028	2,606,658
投資活動產生的現金流量淨額	-1,670,059	-2,563,462
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	23,754,050	19,446,360
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	23,754,050	19,446,360
償還債務支付的現金	18,583,762	17,007,201
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	496,209	507,495
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	452,261	441,456
籌資活動現金流出小計	19,532,232	17,956,152
籌資活動產生的現金流量淨額	4,221,818	1,490,208
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-87,004	51,437

五、現金及現金等價物淨增加額	830,168	212,784
加：期初現金及現金等價物餘額	2,788,797	1,801,150
六、期末現金及現金等價物餘額	3,618,965	2,013,934

公司負責人：吳柏志 總經理：張建闊 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：程中義

4.3 2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命
沈澤宏
公司秘書
二零二四年十月二十四日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為吳柏志先生#、張建闊先生#、趙金海先生+、章麗莉女士+、杜坤先生+、徐可禹先生+、鄭衛軍先生*、王鵬程先生*、劉江寧女士*。

執行董事

+ 非執行董事

* 獨立非執行董事